
ZEROHEDGE: USA zavírají oči nad rozpadem
dominance petrodolaru kvůli sankcím na
Rusko
- CZ24 News | 11. března 2023

USA: Pamatujete, jak (tehdejší prezidentka americké centrální banky Fed a současná
ministryně financí) Janet Yellen roku 2017 hrdě vyhlašovala, že „během našich životů“ už
žádná další finanční krize nepřijde, jen abychom teď zažívali největší záchrannou akci Fedu
v reakci na krizi úrokových repo-sazeb a politik Covidových lockdownů.

No, říkáme to sice neradi, ale teď ale asi spustila ‚kletbu‘ přinášející něco ještě zlověstnějšího, když jí
požádali o komentář k nárůstu obchodů nevyrovnávaných v dolarech, které se od amerických sankcí
všemožně po světě hromadně rozběhly:

„Nemyslím, že dolar má nějakou vážnou konkurenci, a nejspíš ji ještě dlouho mít nebude.“

Důvod, proč se otázky ohledně ještě přetrvávající dominance dolaru ozývají čím dál hlasitěji, je
jednoduchý, neboť jako hlásí Reuters, USA vedené mezinárodní sankce na Rusko začaly erodovat tu
desítky let trvající dominanci dolaru v mezinárodním obchodu s ropou, neboť většina obchodů mezi
Indií a Ruskem, tj. hlavním zdrojem po moři přepravované ropy, se vyrovnává v jiných měnách.

Indie je třetím největším dovozcem ropy na světě a Rusko se stalo jejím hlavním dodavatelem, když
se Evropa po začátku invaze na Ukrajinu loni v únoru začala dodávek od Moskvy stranit.

Obrázek 3. Hlavních pět zemí, které zvýšily dovoz ruské ropy.

Jak uvádí Reuters poté, co koalice na válku 5. prosince zareagovala uvalením cenového stropu na
ruskou ropu, tak indičtí zákazníci za většinu ruské ropy platí v jiných měnách než v dolarech, včetně
dirhamů Spojených arabských emirátů a v poslední době i v ruských rublech, uvádí mnohé zdroje ze
sféry obchodů s ropou a z bankovnictví.

https://cz24.news/zerohedge-usa-zaviraji-oci-nad-rozpadem-dominance-petrodolaru-kvuli-sankcim-na-rusko/
https://cz24.news/zerohedge-usa-zaviraji-oci-nad-rozpadem-dominance-petrodolaru-kvuli-sankcim-na-rusko/
https://cz24.news/zerohedge-usa-zaviraji-oci-nad-rozpadem-dominance-petrodolaru-kvuli-sankcim-na-rusko/


Obrázek: Vrcholní dodavatelé ropy do Indie od roku 2011

Co je zvláště významné, ty transakce se v poslední doby hrnou v hodnotách mnoha stovek milionů
dolarů, dodávají tyto zdroje, což je posuv ve způsobu informování, neboť dříve se o tom nereferovalo.

Pro připomínku náměstkyně ředitele MMF Gita Gopinath měsíc po ruské invazi na Ukrajinu řekla, že
sankce na Rusko asi zerodují dominanci dolaru, když podnítí menší obchodní bloky, aby používaly
jiných měn.

„Dolar sice zůstane hlavní globální měnou i v tomto prostředí, ale fragmentace na menší úrovni se
určitě dá čekat,“ řekla Financial Times.

Navíc, kromě Ruska, také napětí mezi Čínou a Západem eroduje dlouho zavedené normy globálního
obchodu pod dominancí dolaru.

Ukáže se, že Yellen měla pravdu, nebo ta kletba udeří?



Obrázek: Postavení rezervní měny netrvá věčně

Pamatujte, že jak jsme poukazovali už v minulosti, nic netrvá věčně.

 

AUTOR: TYLER DURDEN

ZDROJ

Překlad: reformy.cz

https://www.zerohedge.com/geopolitical/yellen-shrugs-indias-non-dollar-oil-deals-russia-soar

